РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2006                                                                                     № 131
Об утверждении Положения о постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов в новой редакции.

           В соответствии с Уставом округа Муром и Регламентом работы Совета, Совет народных депутатов

Р       е       ш       и       л :

           1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по социальной политике и природопользованию в новой редакции, согласно приложению.

                   2. Считать утратившим силу Решение Муромского городского Совета народных депутатов от 15 октября 1999 года № 186 «Об утверждении Положений о постоянных комиссиях Муромского городского Совета народных депутатов».

           3. Контроль над исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов по социальной политике и природопользованию.

           4. Решение вступает в силу с момента подписания.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                              К.Федурин

Приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром

От 27.06.2006  № 131
П О Л О Ж Е Н И Е

о  комиссии по социальной политике и

природопользованию Совета народных

депутатов округа Муром

1. Общие положения.

1.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Владимирской области, Уставом округа Муром, нормативно-правовыми актами округа Муром и настоящим Положением.

1.2. Основной целью работы комиссии является подготовка нормативно-правовой базы для обеспечения оптимальных условий эффективного решения вопросов социальной политики и природопользования в пределах своих полномочий.

1.3. В решении вопросов отнесенных к ведению комиссии: взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, коммерческими и некоммерческими организациями и учреждениями, общественными объединениями и религиозными организациями.

1.4. Комиссия строит свою работу на основе свободного, делового обсуждения и решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии, гласности и инициативы своих членов.

1.5. Постоянная комиссия по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром образовывается и избирается на срок полномочий Совета народных депутатов.

2. Порядок работы и функции комиссии.

2.1. Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза в месяц при наличии кворума более половины от общего числа членов комиссии. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания комитета.

2.2. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании, при равенстве голосов, мнение председателя комиссии является решающим. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

2.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на её заседании. Повестка заседания и соответствующие материалы вручаются депутатам – членам комиссии не позднее чем за 3 дня до дня заседания комиссии.

2.4. В заседании комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в её состав, в т.ч. депутаты Законодательного Собрания Владимирской области, а также приглашенные на заседание представители главы города, государственных и общественных организаций, органов печати, телевидения и радио. Комиссия вправе проводить закрытые совещания.

2.5. Комиссия может проводить выездные заседания, совместные заседания с другими комиссиями по вопросам, относящимся к их совместному ведению. В этом случае решение считается принятым если за него проголосовало большинство членов каждой комиссии, присутствующих на заседании.

2.6. Комиссия избирает из своего состава заместителя председателя и секретаря. Заместитель председателя и секретарь комиссии избираются на заседании комиссии большинством голосов из числа членов комиссии.

2.7. Протокол заседания комиссии подписывается председателем, а при его отсутствии – заместителем председателя, а также секретарем. Протоколы совместных заседаний подписываются председателями соответствующих комиссий и секретарями.

2.8. Деятельностью комиссии руководит председатель, который избирается в порядке предусмотренным Регламентом Совета народных депутатов.

2.9. Функции комиссии:

· рассмотрение вопросов о развитии науки, культуры, образования, профессиональной подготовки молодежи, охраны и использования историко-культурного наследия, социальной защиты населения, физкультуры и спорта, труда и занятости, здравоохранения, санитарии, социального обеспечения и страхования, охраны окружающей природной среды и природопользования, защиты социальных прав человека и других социальных вопросов;

· организация, подготовка и предварительное рассмотрение проектов законов и нормативных актов области по вопросам своего ведения;

· осуществление контроля за реализацией в округе принятых Законодательным Собранием области решений, нормативных актов, отнесенных к ведению комиссии;

· рассмотрение расходной части бюджета, направляемой в социальную сферу, и контроль за её исполнением;

· разработка и направление в Совет народных депутатов округа Муром предложений и заключений по разделам бюджета, отнесенным к ведению комиссии;

· защита социальных прав граждан;

· содействие организации деятельности общественных и государственных фондов по направлениям ведения комиссии;

· разработка по поручению Совета, его председателя или по собственной инициативе проектов решений по вопросам социальной политики;

· анализ и прогнозирование социальных последствий реализации решений органов государственной власти и управления;

· связь с местным духовенством, проблемы в сфере религий и конфессий;

· члены комиссии участвуют в рассмотрении предложений, заявлений и жалоб граждан, поступивших в Совет депутатов.

2.10. Комиссия имеет право:

· вносить на рассмотрение Совета вопросы, относящиеся к её ведению;

· рассматривать, разрабатывать и вносить замечания и дополнения по проектам законов Законодательного Собрания Владимирской области;

· формировать предложения законодательной инициативы Совета в Законодательное Собрание Владимирской области;

· вносить предложения по повестке дня заседания Совета;

· выделять из своего состава докладчиков и содокладчиков на заседание Совета;

· вносить проекты решений для принятия их Советом;

· вносить в Совет предложения по кандидатам должностных лиц избираемых, назначаемых или утверждаемых Советом.

3.Руководство комиссии. Члены комиссии.

    3.1.Председатель комиссии:

· организует работу комиссии;

· созывает заседание комиссии;

· представляет комиссию в отношениях с Советом, его органами, администрацией округа, общественными организациями;

· представляет Совету решения, заключения и предложения комиссии;

· дает поручения членам комиссии;

· организует работу по выполнению решений комиссии, отвечает перед Советом за их исполнение;

· приглашает для участия в заседаниях комиссии необходимых должностных лиц;

· информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии.

         3.2. Заместитель председателя комиссии:

· выполняет по поручению председателя отдельные его функции;

· выполняет обязанности председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления своих полномочий;

· готовит проекты плана работы комиссии на основе предложений, представленных её членами;

· осуществляет контроль за выполнением плана работы комиссии;

· организует работу по подготовке материалов для заседания комиссии.

        3.3. Секретарь комиссии:

· сообщает членам комиссии о дате, времени и повестке дня заседания;

· ведет делопроизводство и протоколы заседаний, учет о выполнении членами комиссии поручений;

· своевременно направляет исполнителям решения и рекомендации комиссии;

· осуществляет оперативный контроль за выполнением решений комиссии.

         3.4.  Член комиссии может быть исключен из состава комиссии по собственному желанию.

PAGE
5